1

平成 26 年度 第 1 回探索研究倫理審査委員会議事要旨

日時 平成 26 年 4月 18 日（金） 17 時 00 分～18 時 10 分

場所：総務課内特別応接室（３F）

出席者：

委員：楠原 正俊、秋山 靖人、釼持 広知、北村 有子、水主 いづみ、松田 純、森下 直貴、

小野寺 恭敬、鬼頭 明子、武藤 陽子

事務局：小林 勝己、小久保 雅史、桧山 正顕

議事

（１） 研究の実施の審議

【新規案件】

 ①再発子宮頸がんにおけるプラチナ製剤 free 期間が化学療法の効果に及ぼす影響の後方視的検討

管理番号：T26-1-26-1

申請者：武隈 直孝 静岡がんセンター婦人科医長

適用：疫学研究に関する倫理指針

結果：修正の上承認

指示：

   ・静岡がんセンター臨床研究計画書の「研究参加に伴う利益および不利益：研究に参加するこ

とにより被験者に起こり得る危険・研究に伴う不快な状態」は「診察には関係なく、危険は

ない」に修正すること。

   ・静岡がんセンター臨床研究計画書の「検体及びデータの保存・廃棄について：研究終了後」

の「保存管理責任者」は、研究責任者に修正すること。

   ・院内掲示文書を 1 ページ内に収めるように修正すること。

   ・その他、静岡がんセンター臨床研究計画書の軽微な修正及び記載整備、研究計画概略書、院

内掲示文書、実施計画書の軽微な修正。

 ②非小細胞肺癌におけるドセタキセルの PK/PD 研究

管理番号：T26-2-26-1

申請者：高橋 利明 静岡がんセンター呼吸器内科部長

適用：臨床研究に関する倫理指針

結果：修正の上承認

指示：

   ・静岡がんセンター臨床研究計画書の「実施予定期間」の終了日を記載すること。

 ③肝血管腫の診断と治療に関する全国調査研究とガイドラインの作成

 2

管理番号：T26-3-26-1

申請者：上坂 克彦 静岡がんセンター副院長兼肝胆膵外科部長

適用：疫学研究に関する倫理指針

結果：修正の上承認

指示：

   ・院内掲示文書を 1 ページ内に収めるように修正すること。及び不要な記載を削除すること。

（２） 研究計画の変更の審議                              1件

（３） 迅速審査結果の報告                               2件

（４） 臨床研究の終了・中止の報告                           2件

以上